上海市教育委员会文件
	  沪教委职〔2018〕14号

上海市教育委员会关于做好2018年本市全日制
普通中等职业学校上海市奖学金评审工作的通知
各区教育局，有关委、局、控股（集团）公司：

根据《上海市人民政府关于建立健全普通本科高校高等职业学校和中等职业学校家庭经济困难学生资助政策体系实施意见》（沪府发〔2007〕35号）精神，现就做好2018年本市全日制普通中等职业学校上海市奖学金评审工作的有关事项通知如下：

一、指导思想

实施上海市奖学金政策是大力发展现代职业教育，弘扬工匠精神，培育大国工匠，促进中等职业教育又好又快发展的重要举措。该奖学金用于奖励本市全日制普通中等职业学校中的优秀学生，目的是进一步激励本市全日制普通中等职业学校学生刻苦学习、提高技能，引导学生积极向上、确立正确的人生观和价值观，提高学生思想道德素质和专业水平。

二、主要内容

（一）范围与条件

凡全日制普通中等职业学校在籍在沪就读、品学兼优，并符合以下基本条件的学生，可申请上海市奖学金。

学生申请基本条件：（1）遵纪守法，模范遵守《中等职业学校学生行为规范》；（2）乐于奉献，团结同学，热心为集体服务；（3）热爱劳动，积极投身社会实践和志愿服务活动；（4）热爱专业，虚心好学，注重实践，学习成绩优良。

（二）比例与标准

上海市奖学金每学年评定1次，获得奖学金人数比例按在校生的5％计算。奖学金分设一、二、三等奖，获奖人数按各学校获奖总人数的20%、30%、50%比例分配（具体分配表见附件1）。一等奖学金标准为每人1500元；二等奖学金标准为每人1000元，三等奖学金标准为每人500元。

（三）获得上海市奖学金的学生可同时享受免费教育政策和国家助学金政策。

三、操作办法

（一）申报上海市奖学金可通过以下两种渠道：
1.符合申请上海市奖学金获得条件的学生，可向学校提出申请，并填写《上海市全日制普通中等职业学校上海市奖学金学生申请表》（附件2），报校领导集体评审通过后，在校内公示一周（5个工作日）。公示无异议后，报上海市教委备案。

2.由学校学生资助工作小组提出建议名单，并由学生本人填写《上海市全日制普通中等职业学校上海市奖学金学生申请表》，报校领导集体评审通过后，在校内公示一周（5个工作日）。公示无异议后，报上海市教委备案。

（二）时间节点。2018年5月10日至17日，各学校通过“上海市中等职业学校基本情况数据库”，将本校上海市奖学金获奖学生名单提交上海市学生事务中心。

四、工作要求

（一）评审工作要求。各校主管单位要指导所属全日制普通中等职业学校坚持公开、公平、公正的原则，认真做好上海市奖学金评审工作。各中等职业学校校长为该项工作的第一责任人，负责实施上海市奖学金评审工作。

（二）经费管理。上海市奖学金经费由市级财政负担，奖学金需一次性发放，专款专用，不得截留、挪用和挤占。如发现违规行为，一经查实，严肃处理。市教委将对此项工作完成出色的学校给予表扬，对因工作失误引起较大社会反响或严重违规的学校予以通报批评。

在实施过程中，有何意见和建议可与市教委职教处联系。

联系人：赵成棵；联系电话：23116840

附件：1.2018年本市全日制中等职业学校上海市奖学金获奖名额分配表

2.上海市全日制普通中等职业学校上海市奖学金学生申请表

上 海 市 教 育 委 员 会
2018年4月23日

附件1
2018年本市全日制中等职业学校上海市奖学金获奖

名额分配表

	序号
	学校名称
	获奖人数
	一等奖（人）
	二等奖（人）
	三等奖（人）

	1
	上海石化工业学校
	147
	29
	44
	74

	2
	上海食品科技学校
	37
	7
	11
	19

	3
	上海工商信息学校
	92
	18
	28
	46

	4
	上海市青浦区职业学校
	8
	2
	2
	4

	5
	上海市奉贤中等专业学校
	72
	14
	22
	36

	6
	上海市大众工业学校
	126
	25
	38
	63

	7
	上海市工程技术管理学校
	128
	26
	38
	64

	8
	上海市群益职业技术学校
	80
	16
	24
	40

	9
	上海市西南工程学校
	79
	16
	24
	39

	10
	上海市信息管理学校
	69
	14
	21
	34

	11
	上海市徐汇职业高级中学
	35
	7
	11
	17

	12
	中华职业学校
	67
	13
	20
	34

	15
	上海市商贸旅游学校
	69
	14
	21
	34

	13
	上海市逸夫职业技术学校
	46
	9
	14
	23

	17
	上海市市北职业高级中学
	32
	6
	10
	16

	14
	上海市现代职业技术学校
	47
	9
	14
	24

	16
	上海市南湖职业技术学校
	81
	16
	24
	41

	18
	上海市杨浦职业技术学校
	47
	9
	14
	24

	19
	上海市现代音乐职业学校
	2
	0
	1
	1

	20
	上海市曹杨职业技术学校
	36
	7
	11
	18

	21
	上海市震旦中等专业学校
	39
	8
	12
	19

	22
	上海市宝山职业技术学校
	57
	11
	17
	29

	23
	上海鸿文国际职业高级中学
	32
	6
	10
	16

	24
	上海市城市科技学校
	158
	32
	47
	79

	25
	上海市松江区新桥职业技术学校
	15
	3
	5
	7

	26
	上海市临港科技学校
	60
	12
	18
	30

	27
	上海市浦东外事服务学校
	91
	18
	27
	46

	28
	上海市振华外经职业技术学校
	104
	21
	31
	52

	29
	上海海事大学附属职业技术学校
	35
	7
	11
	17

	30
	上海市群星职业技术学校
	39
	8
	12
	19

	31
	上海市新陆职业技术学校
	62
	12
	19
	31

	32
	上海市航空服务学校
	129
	26
	39
	64

	33
	上海市农业学校
	24
	5
	7
	12

	34
	上海市房地产学校
	30
	6
	9
	15

	35
	上海信息技术学校
	146
	29
	44
	73

	36
	上海健康医学院附属卫生学校
	201
	40
	60
	101

	37
	上海市医药学校
	146
	29
	44
	73

	38
	上海港湾学校
	24
	5
	7
	12

	39
	上海市商业学校
	87
	17
	26
	44

	40
	上海商业会计学校
	148
	30
	44
	74

	41
	上海市工商外国语学校
	117
	23
	35
	59

	42
	上海市城市建设工程学校（上海市园林学校）
	61
	12
	18
	31

	43
	上海市建筑工程学校
	93
	19
	28
	46

	44
	上海市材料工程学校
	56
	11
	17
	28

	45
	上海市交通学校
	74
	15
	22
	37

	46
	上海市公用事业学校
	92
	18
	28
	46

	47
	上海市经济管理学校
	82
	16
	25
	41

	48
	上海市行政管理学校
	49
	10
	15
	24

	49
	上海市聋哑青年技术学校
	5
	1
	2
	2

	50
	上海市工艺美术学校
	26
	5
	8
	13

	51
	上海市第二轻工业学校
	62
	12
	19
	31

	52
	上海市工业技术学校
	100
	20
	30
	50

	53
	上海科技管理学校
	67
	13
	20
	34

	54
	上海市贸易学校
	48
	10
	14
	24

	55
	上海市环境学校
	33
	7
	10
	16

	56
	上海市现代流通学校
	42
	8
	13
	21

	57
	上海市机械工业学校
	23
	5
	7
	11

	58
	上海电子工业学校
	71
	14
	21
	36

	59
	上海戏剧学院附属戏曲学校
	28
	6
	8
	14

	60
	上海戏剧学院附属舞蹈学校
	22
	4
	7
	11

	61
	上海音乐学院附属中等音乐专科学校
	29
	6
	9
	14

	62
	上海市马戏学校
	5
	1
	2
	2

	63
	上海体育学院附属竞技体育学校
	9
	2
	3
	4

	64
	上海市体育运动学校
	14
	3
	4
	7

	65
	上海市第二体育运动学校
	6
	1
	2
	3

	66
	上海电力工业学校
	55
	11
	17
	27

	67
	江南造船集团职业技术学校
	112
	22
	34
	56

	68
	上海市高级技工学校
	55
	11
	17
	27

	69
	上海工商职业技术学校
	25
	5
	8
	12

	70
	上海新闻出版职业技术学校
	54
	11
	16
	27

	71
	沪东中华造船集团高级技工学校
	45
	9
	14
	22

	72
	上海船厂技工学校
	65
	13
	20
	32

	73
	上海市盲童学校
	1
	0
	0
	1

注：获奖人数以2017年春季各校上报在校生人数为基数。
附件2

上海市全日制普通中等职业学校上海市奖学金学生申请表
（2018年）

	申请人基本情况
	学生姓名

	性别

	出生年月

	民族

	入学时间

	户籍性质

	户籍所在地

	身份证号

	学籍号

	政治面貌

	学校名称

	专业名称

	班级

	曾获何种奖励

	主要表现
	（附页）

	班

主

任

评

语
	班主任签名：           年  月  日

	教

务

部

门

意

见
	部门负责人签名：           年  月  日

	学

校

提

出

等

第

意

见
	学校负责人签名（学校公章）：           年  月  日

说明：1.“户籍性质”是指农业（含县镇）或非农业户口；

2.“户籍所在地”是指省（市）、县（区）、街道（乡镇）；

3. 本表一式二份，与申请人有关附件和一份表格由学校负责保管，以便备查；一份放入学生档案。

	抄送：市学生事务中心，各中等职业学校。

	上海市教育委员会办公室
	2018年4月24日印发

1
—  1  —